重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 1 -

中共重庆市委组织部
重庆市人力资源和社会保障局

关于印发《重庆市从优秀村干部中
考试录用乡镇机关公务员量化考察

实施办法（试行）》的通知
渝人社发〔2009〕168号

各区县（自治县）党委组织部、政府人事局，市级各部门组织人

事（干部）处：

现将《重庆市从优秀村干部中考试录用乡镇机关公务员量化

考察实施办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。在实施工作中

有何问题和建议，请及时与市委组织部、市人力社保局、市公务

员局联系。

中共重庆市委组织部

重庆市人力资源和社会保障局

二○○九年十一月十日

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 2 -

重庆市从优秀村干部中考试录用乡镇机关
公务员量化考察实施办法（试行）

为切实做好从优秀村干部中考试录用乡镇机关公务员考察

工作，根据中共中央组织部、人力资源和社会保障部关于印发《关

于开展从优秀村干部中录用乡镇机关公务员工作的意见》和《公

务员录用规定（试行）》精神，制定本方法。

一、考察原则

考察工作坚持“实事求是、客观公正、注重实绩、量化考核、

全面评价”的原则。

二、考察对象

参加从优秀村干部中考试录用乡镇机关公务员考试，经笔

试、面试合格人员可列为考察对象。

三、考察内容、指标和分值

全面考察德、能、勤、绩、廉等各方面情况，考察结果量化

计分，满分为 100分，60分及以上为合格。考察指标主要有四项：

实绩考核（50分）、民主测评（40分）、个人获奖加分（5分）、

考察组评分（5分）。

（一）实绩考核 50 分

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 3 -

以考察对象在村任职期间，近三年以来所在村在乡镇（街道）

综合目标考核中的成绩为依据。计算方法为：将所在村近三年以

来每年在乡镇（街道）综合目标考核中的成绩进行排名，考察对

象当年的实绩考核成绩=（所在村当年在乡镇综合目标考核倒序

排名的数值/所在乡镇当年建制村总数×动态分值 20分）+基本分

值 30分，取近三年实绩考核平均成绩作为实绩考核得分。

考察对象所在乡镇（街道）未实行综合目标考核的，由各区

县（自治县）结合工作实际，统一进行实绩考核评分；考察对象

所在乡镇（街道）实行等次考核的，由所在乡镇（街道）党（工

）委根据考核等次测算成名次，按上述公式计算得分。

（二）民主测评 40 分

采取“双述双评”的方式，组织考察对象向所在村党员和村民

代表会议、乡镇（街道）党（工）委会述职，分别接受测评。测

评人员按优秀、称职、基本称职和不称职四个等次进行评价，其

分值分别为指标分值的 100%、80%、60%和 30%，即优秀票每票

计 40分，称职票每票计 32分，基本称职票每票计 24分，不称职

票每票计 12 分。其中，村党员和村民代表会议民主测评成绩占

60%，乡镇（街道）党（工）委会民主测评成绩占 40%。

计算公式为：村民主测评的平均成绩=（优秀票票数×40+称

职票票数×32+基本称职票票数×24+不称职票票数×12）/村测评有

效票数，乡镇（街道）民主测评的平均成绩=（优秀票票数×40+

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 4 -

称职票票数×32+基本称职票票数×24+不称职票票数×12）/乡镇

（街道）测评有效票数，民主测评最后得分=村民主测评的平均

成绩×60%+乡镇（街道）民主测评的平均成绩×40%。弃权票和废

票不计分，不计入测评有效票数。

（三）个人获奖加分 5 分

考察对象在村任职期间，个人获得党中央、国务院表彰的一

次加 5分，获得市委、市政府或国家有关部委表彰的一次加 3 分，

获得区县党委、政府或市级有关部门表彰的一次加 2分。所在村

党组织、村委会获得党中央、国务院表彰的一次加 3分，获得市

委、市政府或国家有关部委表彰的一次加 2分，获得区县党委、

政府或市级有关部门表彰的一次加 1分。获奖情况以证书或文件

为准，同一项工作按最高层次的获奖加分，不重复计算。个人获

奖加分累计不超过 5分。

（四）考察组评价（5 分）

由考察组成员根据考察总体情况对考察对象进行无记名打

分，取平均成绩按 5分制进行折算，为考察组评价得分。

四、组织实施

考察工作由各区县（自治县）组织部、人事局负责组织实施。

要从纪检（监察）、组织、人事、编制、民政、农工委（农业局）

等部门抽调 3名及以上责任心强、办事公道、作风正派的同志组

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 5 -

成考察组。考察组在量化考察的同时，按有关规定对考察对象进

行资格复审。

五、考察程序

1、考察预告。考察组通过一定形式在考察对象所在乡镇（街

道）、村发布考察预告，接受社会监督。

2、个人述职。考察对象认真总结近三年来的工作，形成书面

述职报告，并在民主测评大会上述职。

3、民主测评。召开民主测评大会，参加测评人员根据考察对

象的述职和平时工作表现进行评价。乡镇（街道）党（工）委会

参加人员为：所在乡镇（街道）党（工）委委员；村党员和村民

代表会议参加人员为：所在村“两委”成员、党员代表、村民代表。

参加测评的人数超过应到会人数的五分之四，才能进行测评。

4、个别谈话。考察组选择不少于参加测评人员三分之一以上

干部群众进行个别谈话，广泛听取各方面意见，了解考察对象的

实际工作和德才表现情况。个别谈话的人员范围为：所在乡镇（街

道）领导班子成员、驻该村的驻村干部，所在村“两委”成员、党

员代表、村民代表。

5、走访调查。考察组深入到考察对象所在村、乡镇（街道），

选择具有代表性的干部群众进行走访调查。走访的人员范围为:

普通群众、党代表、人大代表、政协委员。同时，要充分征求考

察对象所在乡镇（街道）纪检、综治、信访、安监、计生、公安

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 6 -

等部门的意见。考察对象所在乡镇（街道）党（工）委应出具对

考察对象德才表现的书面评价意见。

6、查阅资料。主要查阅考察对象的个人档案资料，仔细核对

年龄、学历、工作经历、获奖情况等。特别是涉及违法违纪处理

情况，要认真调查核实，并复印有关材料。

7、撰写考察材料。考察组在综合分析和集体研究的基础上写

出考察材料，对考察对象做出客观、真实、全面的评价，并向各

区县（自治县）组织、人事部门作好汇报。

在考察中，经查实考察对象利用虚假信息取得报考资格的，

对所在村综合目标考核结果、本人奖惩情况等弄虚作假的，在“双

述双评”中不称职票超过 30%（含）以上的，违反有关法律法规

规定的以及其他影响招录情况的，经考察组集体研究，按程序报

公务员主管部门取消其录用资格。

六、考察计分办法

在计算实绩考核、民主测评等分值时如遇小数，小数点后按

四舍五入原则保留两位数字。考察最后得分=实绩考核得分+民主

测评得分+个人奖励加分+考察组评分。考察得分×15%计入其综

合成绩。

七、考察纪律

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 7 -

1、严格执行回避制度。考察组成员与考察对象之间有夫妻关

系、直系血亲关系、三代以内旁系血亲关系以及近姻亲关系或其

他执行公务需要回避情形的，应当回避。

2、要客观公正地评价，广泛听取各方面的意见，不得弄虚作

假、歪曲事实；要保守秘密，不得泄露考察情况和考察对象的个

人隐私；要自觉遵守廉洁自律的各项规定，不得收受礼金、礼券

和礼品，接受宴请等。

3、严格失察责任制和责任追究制。按照谁考察谁负责的原

则，对考察情况失真失实的，追究考察责任人的责任。

4、对违反考察纪律的按有关规定处理。

各区县（自治县）结合实际制定本办法的具体执行方案，报

市委组织部同意后组织实施。

本办法由重庆市公务员主管部门负责解释。

附件：1.《从优秀村干部中考试录用乡镇机关公务员量化考

察考察得分汇总表》

2.《从优秀村干部中考试录用乡镇机关公务员量化考

察民主测评表（样表）》

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 8 -

附件 1：

从优秀村干部中考试录用乡镇机关公务员量化考察考察得分汇总表

姓 名 单位及职务
实绩考核

得 分

民主测评

得 分

个人奖励

加 分

考察组

评 分

量化考察

最终得分
备注

考察组负责人签字： 考察组成员签字： 2009 年 月 日

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 9 -

附件 2：

从优秀村干部中考试录用乡镇机关公务员量化考察民主测评表（样表）

区县（自治县）组织、人事部门（盖章） 测评日期： 年 月 日

姓 名 职 务

考核评价

备注

优秀 称职 基本称职 不称职

备注：请参加测评人员在相应评价等次栏内“√”。

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布
-10-